
Bárta, Boleslav

Příspěvek k zjišťování neuropsychické dynamiky u člověka

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. B, Řada filozofická. 
1964, vol. 13, iss. B11, pp. [91]-95

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/107303
Access Date: 05. 03. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/107303


S B O R N Í K PRACÍ F I L O S O F I C K É F A K U L T Y B R N Ě N S K É U N I V E R S I T Y 1964, B 11 

Z P R Á V Y 

Příspěvek k zjišťováni neuropsychické dynamiky n Člověka 

V y m e z e n í p r o b l é m u 

V psychologické p r a x i je úměrně s je j ím rozvojem v oblasti výchovy, výroby i zdravot
nictví stále více pociťována potřeba objektivních, dostatečně citlivých metod, které b y spo
lehlivě diagnost ikovaly osobnostní zvláštnosti normálních, duševně zdravých lidí. Tato potřeba 
se odráží m imo j iné také v úsilí o stanovení typů psychické činnosti. Rozmanitost typolo-
gických koncepcí svědčí o zaměření typologů na různé složky p s y c h i k y a organismu, v nichž 
hledají relativně trvalé vlastnosti, podle kterých b y by lo možno l i d i diferencovat do několika 
skupin a usnadnit tak charakterist iku formy jej ich kontaktu s prostředím i předpověď způ
sobu adaptace na zátěžové životní situace. 

Protože v koncepci p s y c h i k y vycházíme z nervistické teorie, rozhodli jsme se sledovat ty 
vlastnosti osobnosti, které jsou dány „energetickofunkční konstitucí" nervového systému a jako 
lakové jsou ve své podstatě relativně trvalé, neměnné (jiná otázka jo možnost jejich kompen
zace, jej ich „maskování"). Za takové vlastnosti považujeme vlastnosti neuropsycliické dyna
m i k y . T y jsou určeny vz tahy síly, pohybl ivos t i a rovnováhy mezi základními nervovými 
procesy v m o z k u : centrálním podrážděním a centrálním utlumeni. Zde se opíráme o Pav lovovo 
pojetí typů vyšší nervové činnosti. 

Metodologicky závažnou otázkou tohoto východiska však je, na kterou oblast cerebrální 
neu rodynamiky se zaměřit při zjišťování t y p u vztahů mez i podrážděním a útlumem. Tato 
volba b y měla být podle našeho názoru určena především skutečností, že nejspecifičtější 
a nejzákladnější způsob kontaktu člověka s okolním prostředím je slovní reaktivita. Je j ím 
prostřednictvím se nejspecifičtěji realizuje adaptace člověka. 

Proto se domníváme, že typologické rozdíly ve vlastnostech neuropsychické d y n a m i k y lze 
nejvhodněji poznat zjištěním vlastností základních nervových procesů probíhajících ve struktu
rách „cerebrálního ústrojí verbálního komunikativního ak tu" , 1 tj. ve strukturách verbálno-
audircceptivních a verbálně-motorických. Jako metodu vhodnou k tomuto účelu jsme z v o l i l i 
asociační experiment, u něhož jsme použili vlastní modif ikaci hodnocení časové charakterist iky 
slovních reakcí. 

A s o c i a č n í e x p e r i m e n t , j e h o i n t e r p r e t a c e a h o d n o c e n í 

O d dob, k d y Gal ton poprvé použil (r. 1885) asociační experiment jako metodu v psycholo
gickém výzkumu, b y l a do dnešní doby vytvořena celá řada jeho modifikací jak t o do formy 
a techniky provedení, tak co do jehp hodnocení a interpretace.— 8 

V posledních letech, zejména pod v l i v e m P a v l o v o v y teorie, se v psychologi i stále více pro
sazuje pojetí asociačního experimentu jako metody zjišťování funkční pohotovosti a organizo-
vanosl i psychické činnnsli (její neurodynamiky) . Pojetí asociačního experimentu jako metody 
víceméně projektivní, kterou lze zjišťovat „skryté komplexy" , se v dnešní psychologické p rax i 
rovněž uplatňuje, ale daleko střízlivěji než dříve. Poukazuje se již na řadu faktorů, kleré 
mohou způsobit stejné prodloužení reakční doby podobně jako podnčtové slovo, jež se dotklo 
emocionálně významného komplexu . 

První pojetí asociačního experimentu by lo zvoleno také v télo práci. Podle tohoto pojetí 
jsou některé vlastnosti základních nervových procesů charakterizovány časovou dynamikou 
slovních reakcí. Problémem však je vybra t takovou vhodnou modi f ikac i asociačního experi
mentu, kterou bychom získali časovou charakteristiku schopnou rozlišit uvnitř skupiny nor-



92 ZPRÁVY 

málníeh jedinců osoby s různými typy ne uro dyn arniky verbálně audiorecepliviiícli a verbálně 
motorických struktur. Analýza rozpty lu ukázala, žc j)růměrných reakčních dob z jedné sady 
slovních podnětů (podle schématu slovní podnět — slovní odpověď prvým slovem, které P O 
napadne) u jednotlivých individuí nelze použít jako rozlišovacího kritéria těch ne uro typových 
zvláštností, které vyjadřují neuropsychickou rovnováhu a tendence k jej í poruchovosti . Jednot
livé osoby reagují značně odlišně, průměry se překrývají a jejich var iabi l i ta je taková, že ne
dovoluje přesněji rozlišit a v y m e z i t skupiny jednotlivců se stejným typem reakt ivi ty . J e to 
l i m obtížnější, že u našich P O nejde o změny rázu morfologicko strukturálního, které b y se 
projevi ly jednoznačněji. 

V o l i l i jsme proto tři var ianty reakcí na jednu sadu podnětů. 
P r v n í v a r i a n t a měla toto schema: slovní podnět — slovní odpověď prvým slovem, 

které P O napadlo. 
D r u h á v a r i a n t a probíhala podle tohoto schématu: týž slovní podnět — slovní od

pověď týmž slovem jako v předchozí variantě. 
T ř e t í v a r i a n t a b y l a určena tíinlo schématem: týž slovní podnět — slovní odpověď 

/.cela j iným slovem než v předchozích dvou variantách. 
V p r v n í v a r i a n t ě jde vlastně o volnou asociaci omezenou na první slovo, které 

pokusnou osobu napadne po působení slovního podnětu. 
Každé slovo se v procesu ontogeneze spojuje s velkým množstvím rozličných odpovědi. 

Faktorů, které zaměřují asociaci k té či oné odpovědi, je několik. Jsou to např.: 
a) Typologické zvláštnosti neuropsychické činnosti, které se projevují v nestejném stupni 

vzrušivosti soustav podmíněných spojů na základě složilých nepodmíněných reflexů a různých 
podmínek sociálního prostředí. 1 0 

b) Dočasné zvýšení vzrušivosti těch nebo oněch podmíněných spojů. Působí zde např. v l i v 
předcházejících podnětů. 1 0 

c) Kopové útlumy té nebo oné povahy, které nejdříve působí nn nejmladší, nejsložitější 
asociace a uvolňují asociace geneticky starší, primilivnějsí. 1 ' ' 

d) Pevnost spoje mezi podnětem a některou z možných odpovědí. 
e) Emociogenní podnět a jemu odpovídající emocionální komplex. 
Každá jednotlivá odpověď p r v n í v a r i a n t y r e a k c í v asociačním experimentu je 

tedy výsledkem působení těchto a případně dalších faktorů. J e j í realizace znamená posílení 
vybaveného spoje, který existoval mezi ní a podnělovým slovem. 

Účinek posílení tohoto spoje se při dostatečně silném procesu podráždění a jeho inerc i 
projeví ve druhé variantě reakcí asociačního experimentu zkrácením Jalenčních dob. Délka 
latenční doby se stává (spolu se správností odpovědi) kri teriem zpevnění spoje. Při slabém 
podráždění je reprodukce náročnějším výkonem a proto se Intence prodlužuje. 

D r u h á v a r i a n t a r e a k c í je tedy zaměřena na přesnou reprodukci každé odpovědi 
první var ianty reakcí. Každá správně reprodukovaná odpověď znamená další posílení spoje 
mezi ní a podnětovým slovem. 

Takto znovu posílené spoje je nutno t lumit v e t ř e t í v a r i a n t ě r e a k c í , která je 
zaměřena na vo lbu j iných odpovědí než v předchozích dvou variantách. Tlumení posílených 
spojů se při jejich dostatečném zpevnění projeví prodloužením latenčních dob oproti druhé 
variantě reakcí. Kromě prodloužení lalencí se objevuje u některých osob větší procento k v a l i 
tativně horších odpovědí a doprovodné reakce motorické n vegetativní. T y l o projevy svědčí 
o různém stupni obtížnosti aktivního tlumení zpevněných spojů pro jednotlivé P O . Při nedo
statečném zpevnění (nejpravděpodobněji v důsledku rychlého vyhasínání) však mohou být 
latenční doby stejné nebo i kratší než ve druhé variantě reakcí. 

Z toho, co jsme uvedl i o jednotlivých variantách reakcí zvolené modifikace asociačního 
experimentu vyplývá, že jednotlivé var ianty na sebe navzájem působí a že při hodnocení 
výsledků získaných v každé variantě je třeba vo l i t takový- způsob analýzy jejich vztahů, který 
b y všechny tři var ian ty chápal jako vnitřně jednotný komplex reakcí. 

Tato modifikace asociačního experimentu představuje kombinaci volných asociací so za
měřenými řečovými reakcemi jednak kladně a jednak záporně podmíněně podmíněným půso
bením příslušných instrukcí. 

Pomocí vhodné instrukce se u P O vytváří nová zobecněná podmíněná reakce, která je ve 
své cfeklnmí části vymezena n diferencována obsahem instrukce. 

Přesné znění instrukcí, které jsme z v o l i l i k podmínění reakcí v jejich třech variantách b y l o 
lo to : 

a) 1. v a r i a n t a r e a k c í : ..Budete slyšet, jak pronáším jednotlivá slova. Dobře je po
slouchejte a na každé z n i ch odpovězte jakýmkoliv prvním slovem, které vás po jeho us ly
šení napadne. Dávejte dobrý pozor, nejdříve si to několikrát zkusíme." 



ZPRÁVY 93 

b; 2. v a r i a n t a r e a k c í : „Nyní budete opět slyšel táž >lova a budete na každé z nich 
odpovídat přesně týmiž s lovy jak jste j iž jednou odpovídal(a). Rozuměl(a) jste dobře?"' P o 
kladné odpovědi P O b y l experiment zahájen. 

c) 3. v a r i a n t a r e a k c í : „Budete opět slyšet táž slova, jak jsle již po dvakrát slyšel(a), 
ale tentokrát budete na každé z nich odpovídat zcela j iným slovem než jsle odpovídal(a) 
předtím. Rozuměl(a) jste dobře?" Exper iment b y l rovněž zahájen až po kladné odpovědi P O . 

Pr inc ip léto modifikace asociačního experimentu b y l , pokud je nám známo, poprvé navržen 
v r. 1941 K o g a n c m . 1 1 Pokus se prováděl tak, že po exponované sadě slovu íeh podnětů se 
expozice celé sady podnětů znovu opakovala, aniž se opakovala instrukce. Jestliže při této 
druhé expozici P O reagovaly stejnými s lovy jako v expozici prvé, exponovala sa táž sada pod-
nětových slov potřetí, ale tentokrát s instrukcí: „Odpovězte n i k o l i v týmž slovem, kterým jste 
odpovídal(a) dříve." 

V r. 1955 nav rh l VI . J anák prak t i cky tutéž modif ikaci asociačního experimentu (návrh 
nepublikoval) s tím rozdílem, že instrukce předcházela i druhou variantu reakcí na danou 
sadu slovních podnětů. 

V této podobě použil asociačního experimentu poprvé výzkumně Josef Šindelář a výsledky 
pub l i kova l v roce 1958 ve své diplomové práci . 1 2 

Při analýze výsledků asociačního experimentu jsme vyšli ze způsobu hodnocení, které na
v r h l J . Šindelář. Tento návrh je budován na předpokladu ideálního případu rovnováhy po
dráždění a útlumu. V takovém případě by se měl průměr druhé var ianty reakcí oproti prů
měru první var ian ty reakcí zmenšit o tolik, o kol ik se oproti průměru první var ianty reakcí 
zvětší průměr třetí var ianty reakcí. 

Základem je tedy první var iau la reakcí. Dělíme-li je j ím průměrem průměr druhé a třetí 
varianty reakcí, dostaneme dva i ndexy reakcí, z nichž první b y měl být menší než I, druhý 
b y měl být větší než. 1. V ideálním případě rovnováhy b y oba rozdíly od hodnoty 1 měly 
být stejné. K d y b y c h o m oba rozdíly sečetli, měl b y se výsledek rovnat nule. 

J . Šindelář posuzoval v citované práci vyrovnanost obou diferencí podle toho, jak se jejich 
součet co nejvíce blížil nule. Výsledné číslo posuzuje jako abstraktní jednotku, která je inu 
ukazatelem vyrovnanost i základních procesů. 

S takto pojatým ukazatelem vyrovnanost i však nastávají obtíže, jsou-li např. oba indexy 
reakcí větší než 1 nebo menší než 1 a je-l i v těchto případech navíc index druhé varianty 
reakcí větší než index třetí var ian ty reakcí. Proto jsme jako ukazatele vyrovnanost i základ
ních procesů hodnot i l i po lohu obou indexů reakcí vzhledem k hodnotě I. 

N a r o v n o v á h u m e z i p r o c e s e m p o d r á ž d ě n í a ú t l u m u jsme usuzovali , když 
hodnoty získané poměrem průměrů 1. a 2. var ianty reakcí ( = první index reakcí) a 3. a 1. va
rianty reakcí ( = druhý index reakcí) b y l y rozloženy ko lem hodnoty 1, a to tak, že první 
index reakcí b y l menší než 1 a druhý index reakcí b y l větší než 1. Tento typ reakt ivi ty jsme 
označili jako t y p A . 

N á s i l n ý p r o c e s p o d r á ž d ě n í s t e n d e n c í k e s t r ž e n í n a s t r a n u p o 
d r á ž d ě n í jsme usuzovali , když první i druhý index reakcí b y l menší než 1, přičemž 
první index reakcí b y l menší než druhý index reakcí. Tento typ reakt iv i ty jsme označili jako 
t y p B . 

N a s l a b ý p r o c e s p o d r á ž d ě n í s t e n d e n c í k c s t r ž e n í n a s t r a n u 
ú t l u m u jsme usuzoval i , když první i druhý index reakcí b y l větší než 1, přičemž první 
index reakcí b y l menší než druhý index reakcí. Tenlo typ reakt ivi ty jsme označili jako 
t y p C. 

N a r y c h l é v y h a s í n á n í b u ď p ř i s i l n é m p r o c e s u p o d r á ž d ě n í (s t e n 
d e n c í k e s t r ž e n í n a s t r a n u p o d r á ž d ě n í n e b o p ř i s l a b é m p r o c e s u 
p o d r á ž d ě n í (s t e n d e n c í k e s t r ž e n í n a s t r a n u ú t l u m u ) jsme usuzovali , 
kdy^ží oba i n d e x y reakcí b y l y buď větší než 1, nebo menší než 1, avšak když v každém 
z těchto případů b y l první index reakcí větší než druhý index reakcí. Oba i ndexy m o h l y mít 
i stejnou hodnotu. Tento typ reakt iv i ty jsme označili jako t y p D . 

Jako podnětů jsme pro všechny tři var ian ty reakcí použili stejné sady 25 slov. Po expozici 
první i druhé sady b y l a vložena asi 5 mimitová přestávka. 

Z 25 slovních podnětů b y l o 10 emociogenních, tj. takových, o nichž jsme předpokládali, 
že mohou aktivovat některý z negativních či pozitivních citových komplexů n postojů vy
tvořených v psychice. M e z i tyto emociogenní podněty b y l y vloženy 1—2 indiferentní pod
něty. 

Poměrně vysoký počet emociogenních podnětů jsme v o l i l i proto, abychom vytvořili takovou 
psychologickou zátěž, která b y k lad la zvýšené požadavky na neuropsychickou rovnováhu 
pokusných osob a pomohla tak odkrýt tendence k neuropsychické labilitč. 



94 ZPSAVY 

E l e k t r i č k u a k t i v i t a m o z k u a r i e u r o p s y c h i c k á d y n a m i k a 

Výsledky použité modifikace asociačního experimentu nám rozdělily naše pokusné osoby do 
čtyř skupin , které jsme při popisu této metody charakterizovali jako čtyři různé t ypy neuro-
psychické reak t iv i ty : typ A , typ 13, typ C a typ D . 

V této souvislosti se je třeba zmínit o tom, že jsme v literatuře z j i s t i l i , 1 3 že Holanďané Lange, 
Storm van Leeuwen a Verre popsal i u svých pokusných osob- čtyři t ypy elektrické ak t iv i ty 
mozku a dokázali, že každému z těchto typů odpovídá i určitá osobnostní charakteristika pro
jevů v chování. 

Srovna l i jsme tyto t y p y s našimi a z j i s t i l i jsme, že si odpovídají. 
Osobnostní charakteristika každého elektroencefalografického typu je plné ve shodě se 

zvláštnostmi vztahu podráždění a útlumu, které jsme zjist i l i u našich typů reakt ivi ty v aso
ciačním experimentu. 

Náš typ A (viz popis metody) se vyznačuje rovnováhou mezi silnými procesy podráždění 
a útlumu. Oba i ndexy reakcí má rozloženy ko lem hodnoty 1. 

V citované holandské práci je charakterizován akt ivi tou, sebedůvěrou a nepřítomností napětí 
a nekl idu . 

V eeg se objevuje malé množství theta a beta v l n a relativně mnoho a l la v l n . U tohoto 
t ypu má eeg následující obecné zvláštnosti: alfa ry tmus je monorytmický nebo lehce polyryt -
mický, dominující frekvence 10—11 herzů, rozsah frekvencí je 8—12 herzů, ampl i tuda je od 
střední do vysoké. Další zvláštnosti: standardní odchy lka je menší než 1,13. Prostorová shoda 
a časová stálost od přiměřené do dobře vyjádřené; chybí alfa var ianty . 

Náš typ B se vyznačuje silným procesem podráždění s tendencí ke stržení na stranu po
dráždění. Oba i n d e x y reakcí jsou menší než 1, přičemž první index reakcí jo menší než 
druhý index reakcí. 

Holanďané jej charakterizují intenzívností, napětím, nekl idem a nepříznivými reakcemi 
na nejistotu v obecné situaci. 

V eeg je relativní hojnost beta v l n a nevelké množství theta v l n i alfa v l n . Tento typ má 
v eeg tyto obecné zvláštnosti: alfa ry tmus je polyrytmický, dominují frekvence 10 — 5 — 
12 herzů, rozsah frekvencí 8 — 13 herzů. Další zvláštnosti: standardní odchylka je nad 1,67. 
Prostorová shoda i časová stálost od přiměřené do nepatrné (v jednom případě vysoká), mnoho 
alfa variant, některé pokusné osoby měly eeg podobné šumu. 

Náš typ C se vyznačuje slabým procesem podráždění s tendencí ke stržení na stranu útlumu. 
Oba i ndexy reakcí jsou větší než 1, přičemž první index reakcí je menší než druhý index 
reakcí. 

V holandské práci je charakterizován jako typ s nepříznivými reakcemi na pocit frustrace, 
nevelkým napětím a slabou sebedůvěrou. 

V eeg je relativní hojnost theta v l n a málo beta v l n . Jsou označeny tyto obecné zvláštností 
eeg. A l f a rytmus je polyrytmický, dominuje frekvence 9 — 10 herzů, rozsah frekvence je 
6 — 12 herzů. Další zvláštnosti: standardní odchylka je menší než 2,86, prostorová shoda 
a časová stálost od přiměřené do vysoké (ve dvou případech nízká), nepřítomnost, projevů 
podobných šumu. 

Náš typ D se vyznačuje rychlým vyhasínáním buď při silném procesu podráždění (s ten
dencí ke stržení na stranu podráždění) nebo při slabém procesu podráždění (s tendencí k c 
stržení na stranu útlumu). Oba i ndexy reakcí jsou buď větší nebo menší než 1, avšak v každém 
z těchto případů je první index reakcí větší než druhý index reakcí, případně jsou oba stejné. 

Podle holandských autorů se příslušníci této skupiny mohou některými elektroencefalo-
grafickými a osobnostními ukazateli blížit jednomu z ostatních typů, druhými eeg a osob
nostními ukazateli j inému typu . 

Z hlediska neuropsychické d y n a m i k y považujeme typ A za neuropsychicky stabilní, t y p y 
B , C a D za typy s tendencí k neuropsychické labilitě. 

Domníváme se, že tato shoda typů popsaných nezávisle námi a holandskými badateli není 
7 iáhodná , ale že nutně vyplývá z reálných rozdílů v neuropsychické stabilitě normálních lidí. 

Boleslav Bárta 

P O Z N Á M K Y 

1 B á r t a , S e d l á k o v á , Jazyk v procesu myšlení a sdělování, S P F F B U , 1961, str. 104 až 111. 
2 T. G. A n d r e w s, Methods of Psychology, New Y o r k 1948. 



ZPRÁVY 95 
3 E n g e l s m a n , Slovní experiment v psychiatrické praxi, Neurologie a psychiatrie, 5y 

1955. 
4 L . B . G a k k e 1 o v á, Zaměřené řečové reakce. Sov. věda Pedagogika — psychologie 4, 1952. 
5 V . N . K o g a n , Osobennosti rabotosposobnosti psichičeski boVnych, sb CI1CT, 1941. 
6 D . , R a p a p o r t, Diagnostic Psychological Testing II, Chicago 1945. 
7 D . A . S m i r n o v , Slovní experiment v lékařské praxi. Sov. věda Pedagogika — psvcho-

logie 4, 1954. 
8 S y ř i š ť o v á , S r n e c , K otázce diagnostickélio využití reakčních dob v asociačním po

kusu, Cs. psychologie 1, 1957, str. 45—51. 
9 Š i n d e l á ř , Klinické metody ku zjišťování některých typologických zvláštností, diplomová 

práce, Brno 1958. 
1 0 V . K . F a d e e v a, Metodika experimentalnago issledovania vyššej nervnoj dejalelnosti 

čeloveka, 1960, Medgiz , M o s k v a 1960, str. 150—151. 
1 1 Srovnej pozn. č. 5. 
1 2 Srovnej pozn. č. 9. 
1 3 L a n g e, S t o r m v a n L e e u w e n , V P I T C , liorreljacija mcždu psicliologiči-skinii juvle-

nijami, sborník Elektroencefalografičeskoe issledovanie vyššej nervnoj dejalelnosti, izda-
telstvo A k a d e m i i nauk SSSR, M o s k v a 1962. 


